Мада недовршена (довршила ју је пишчева супруга Жана Дил), друга књига мора се узети као један од кључева неопходних за дешифровање проблематике и тематике којом се бавимо.

Проблемом смрти и дефинисањем душе Његош се на особит начин бави у садржајном писму љекару и пријатељу Петру Маринковићу, упућеном са Цетиња, 10/22. августа 1850. године:

„Моја је идеја међу небесима и пробником смјело лећела, и ја сам смрт овако разумјео: или је тихи, вјечни сан који сам боравио пређе рођења или лако путовање из свијета у свијет и причисљење бесмртноме лику и вјечито блаженство.